
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione variante n. 01 del progetto esecutivo – COMPLETAMENTO 
PARCHEGGI CENTRO ABITATO PER LA MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’. 
 
 

Numero 13 del  28.03.2014 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventotto, del mese marzo, alle ore 11.00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
CERINI GAETANO ASSESSORE P 
CARA PIERINO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 04 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerato che il Comune di Vivaro Romano ha programmato di effettuare una serie di interventi 
di completamento relativi alla  messa in sicurezza della viabilità, mediante la realizzazione 
di parcheggi nel centro abitato;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 30.11.2009, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto;  

Visto il progetto esecutivo di “COMPLETAMENTO PARCHEGGI CENTRO ABITATO PER LA 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’”, redatto dal Geom. Vittorio Meddi, incaricato con 
determinazione n. 14 del 14/09/2009 per un importo complessivo di euro 245.935,00, 
completo di tutti gli elaborati di cui all’art.93 del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e dagli art. 35 e 
succ. del DPR n. 554/99, di cui al finanziamento della Regione Lazio approvato nell’ambito 
del programma triennale straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo locale regionale, ai 
sensi dell’art. 37, comma 6 L.R. 28 dicembre 2007 n. 26, comunicato con nota della 
Regione Lazio prot. n 187016 del 28 nov. 2008; 

Preso Atto dell’Inizio dei lavori; 
Considerato che: 

• nel corso dei lavori è stata valutata la opportunità di un miglioramento del sistema attraverso 
la valorizzazione del sito in località Due Ponti già utilizzato a tale scopo;  

• in tale ambito è stato dato indirizzo al Direttore dei lavori di apportare un miglioramento 
costruttivo al parcheggio località S Antonio, facendo ricorso ad opere con caratteristiche di 
ingegneria naturalistica al fine di minimizzare l’impatto paesaggistico; 

• la proposta fornita dal progettista e direttore dei lavori prevede lo spostamento definitivo del 
parcheggio in località Due Ponti, evitando l’opera localizzata su via della Scintilla che 
presenta una orografia di maggiore difficoltà. Mentre sul parcheggio previsto in località S. 
Antonio l’obiettivo di miglioramento viene conseguito riducendo il rilevato, e quindi 
mantenendo il profilo attualmente esistente senza la realizzazione di opere emergenti di 
stabilità; 

• il suddetto intervento migliorativo che comporta una diversa distribuzione di spesa è 
contenuto entro la somma disponibile ed autorizzata, condizione che rende la presente 
variante conforme al D. Lgs 163/2006; 

Ravvisata l’opportunità di disporre in merito in considerazione dell’urgenza di procedere 
all’appalto dei lavori; 
Ritenuto di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di porre in essere tutti gli atti 
amministrativi consequenziali alla presente delibera;  
Visti  i pareri favorevoli per Regolarità Tecnica e regolarità contabile rilasciati rispettivamente del 
Responsabile Ufficio Tecnico e Ufficio Ragioneria ai sensi dell’articolo 147 e 49 del D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 163/2006;  

 
- Con voti unanimi dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

 
2. Di approvare la variante n. 01 al progetto esecutivo redatto dal geom. Vittorio Meddi, che 

non comporta aumento rispetto alla spesa autorizzata che ammonta complessivamente ad €  
245.935,00; 

 
3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR 380/2001, non è necessario il 

formale permesso a costruire per le opere pubbliche dei comuni deliberate dalla giunta 
comunale; 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 245.935,00, riconducibile alle previsioni del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, è finanziata dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 
37, comma 6 L.R. 28 dicembre 2007 n. 26, per un importo pari ad € 226.753,00, e per la 
restante quota pari ad € 19.182,00 a carico del bilancio comunale e stanziata sul Capitolo 
pertinente del Bilancio di Previsione 2009 Gestione RRPP;  

 
5. Di prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Romolo Crescenzi al 

quale competeranno i successivi adempimenti dell’affidamento e dell’esecuzione dei lavori; 
 

6. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, TUEL, in ragione dei termini di scadenza, comunicati dalla Regione Lazio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Delibera n. 13 del 28.03.2014 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 29.03.2014 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 29.03.2014 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 28.03.2014 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


